
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020123000186

Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2020 ao Convênio Nº
880615/2018. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Unidade
Gestora: 20412. Convenente: MUNICIPIO DE IGARACY, CNPJ nº 08885139000171.
Solicitação de prorrogação de vigência para 31/12/2021. Valor Total: R$ 101.261,36, Valor
de Contrapartida: R$ 1.261,36, Vigência: 01/01/2021 a 31/12/2021. Data de Assinatura:
28/12/2018. Signatários: Concedente: LAMARTINE BARBOSA HOLANDA, CPF nº
36350893034, Convenente: JOSE CARNEIRO ALMEIDA DA SILVA, CPF nº 453.026.424-68.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2020 ao Convênio Nº
883197/2019. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Unidade
Gestora: 20412. Convenente: MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, CNPJ nº
27165588000190. Prorrogação de vigência por mais sete meses. Valor Total: R$
101.354,13, Valor de Contrapartida: R$ 1.354,13, Vigência: 01/01/2021 a 31/12/2021. Data
de Assinatura: 01/10/2019. Signatários: Concedente: LAMARTINE BARBOSA HOLANDA, CPF
nº 36350893034, Convenente: VICTOR DA SILVA COELHO, CPF nº 031.499.617-69.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2020 ao Convênio Nº
883195/2019. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Unidade
Gestora: 20412. Convenente: MUNICIPIO DE SUME, CNPJ nº 08874935000109. Solicitação
de prorrogação de vigência por mais 90 (noventa) dias. Valor Total: R$ 102.001,75, Valor
de Contrapartida: R$ 2.001,75, Vigência: 01/01/2021 a 31/12/2021. Data de Assinatura:
03/09/2019. Signatários: Concedente: LAMARTINE BARBOSA HOLANDA, CPF nº
36350893034, Convenente: EDEN DUARTE PINTO DE SOUSA, CPF nº 928.829.604-25.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 903970/2020, Nº Processo: 01530000494202059,
Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Convenente: COMPANHIA VOAR ARTE PARA
INFANCIA E JUVENTUDE CNPJ nº 01601749000157, Objeto: Seminário Nacional de Teatro
de Bonecos., Valor Total: R$ 120.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2020 - R$ 120.000,00, Crédito Orçamentário:
Num Empenho: 2020NE800559, Valor: R$ 120.000,00, PTRES: 191465, Fonte Recurso:
0188000000, ND: 33504101, Vigência: 31/12/2020 a 15/11/2021, Data de Assinatura:
18/12/2020, Signatários: Concedente: LAMARTINE BARBOSA HOLANDA CPF nº
363.508.930-34, Convenente: MARIANA FERNANDES CPF nº 037.765.965-70.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2020 ao Convênio Nº
895586/2019. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Unidade
Gestora: 20412. Convenente: MUNICIPIO DE SAO GONCALO DO SAPUCAI, CNPJ nº
18712158000150. Prorrogação de prazo. Valor Total: R$ 258.627,88, Valor de
Contrapartida: R$ 10.327,88, Vigência: 01/01/2021 a 31/03/2021. Data de Assinatura:
30/12/2019. Signatários: Concedente: LAMARTINE BARBOSA HOLANDA, CPF nº
36350893034, Convenente: ELOI RADIN ALLERAND, CPF nº 183.447.806-59.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 903951/2020, Nº Processo: 01530000330202021,
Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Convenente: ASSOCIACAO CULTURAL
ACORDES DO CAMPESTRE CNPJ nº 20542506000130, Objeto: Orquestra Acordes no Sertão
nos municípios de São Raimundo Nonato, Dom Inocêncio, Coronel José Dias e São João do
Piauí., Valor Total: R$ 100.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido
ou descentralizado por exercício: 2020 - R$ 100.000,00, Crédito Orçamentário: Num
Empenho: 2020NE800508, Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 190549, Fonte Recurso:
0188000000, ND: 33504101, Vigência: 31/12/2020 a 31/12/2021, Data de Assinatura:
21/12/2020, Signatários: Concedente: LAMARTINE BARBOSA HOLANDA CPF nº
363.508.930-34, Convenente: SANDRO DIAS DE SOUSA CPF nº 055.968.883-03.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1014/2020 - UASG 403201

Nº Processo: 01530003931/20-96 . Objeto: Contratação da artista Stela Maria de Souza
Lima, em artes Stela Maria Rodrigues para apresentar o espetáculo/gravação com libras
"Emilinha" em dezembro de 2020, no Teatro Dulcina na cidade do Rio de Janeiro. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso III da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Conforme processo nº 01530.003931/2020-96 Declaração de
Inexigibilidade em 28/12/2020. NAURA SILVIA REQUIA SCHNEIDER. Diretora do Centro de
Artes Cênicas. Ratificação em 28/12/2020. LAMARTINE BARBOSA HOLANDA. Presidente.
Valor Global: R$ 100.000,00. CNPJ CONTRATADA : 31.254.874/0001-07 ARTECONTEÚDO
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA.

(SIDEC - 29/12/2020) 403201-40402-2020NE800000

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1015/2020 - UASG 403201

Nº Processo: 01530003930/20-41 . Objeto: Contratação do ator do espetáculo "Luiz e
Nazinha", Pedro Henrique de Mendonça Lopes, para apresentar o espetáculo/gravação
com libras "Luiz e Nazinha" em dezembro 2020, no Teatro Dulcina, na cidade do Rio de
Janeiro. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso III da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme processo nº 01530.003930/2020-41.
Declaração de Inexigibilidade em 28/12/2020. NAURA SILVIA REQUIA SCHNEIDER. Diretora
do Centro de Artes Cênicas. Ratificação em 28/12/2020. LAMARTINE BARBOSA HOLANDA .
Presidente. Valor Global: R$ 100.000,00. CNPJ CONTRATADA : 35.159.769/0001-31 EBS
TENORIO PRODUCOES EIRELI.

(SIDEC - 29/12/2020) 403201-40402-2020NE800000

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 25/2020.
PARTES: Controladoria-Geral da União - CGU, com sede no Setor de Autarquias Sul, Quadra
1, Bloco "A", Edifício Darcy Ribeiro, 10º andar, CEP 70070-905, CNPJ 26.664.015/0001-48,
e a empresa ADD VALUE PARTICIPAÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA .,
CNPJ 10.864.910/0001-76, com sede na Avenida Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, nº
939, sala 882, 8º andar, Torre I, Edifício Jacarandá, Tamboré, CEP 06460-040,
Barueri/SP.
OBJETO: Registro de preços para a eventual contratação de solução de virtualização de
desktops, pela Controladoria-Geral da União - CGU, os órgãos partícipes, quais sejam,
Secretaria de Fazenda do Estado de Goiás - SEFAZ/GO e Centro de Inteligência do
Exército/MEX/DF, que consiste na aquisição dos componentes de software, na modalidade
perpétua, e da infraestrutura para suportar a solução, bem como os serviços de instalação,
de repasse de conhecimento e serviços técnicos especializados, especificados nos itens 1 a
5 da Tabela 1 do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 17/2020, que é
parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de
transcrição. RECURSOS: R$ 5.818.000,00 (cinco milhões e oitocentos e dezoito mil reais).

VIGÊNCIA: 28/12/2020 a 28/12/2021.
DATA DE ASSINATURA: 28/12/2020.
SIGNATÁRIOS: Pela CGU, a Sra. VIVIAN VIVAS, Diretora de Gestão Interna, e pela empresa
ADD VALUE PARTICIPAÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA., os Srs.
ENDRIGO MANOEL APARÍCIO e LEANDRO MANOEL APARÍCIO.

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2020 - UASG 370003

Nº Processo: 00190102706202077.
INEXIGIBILIDADE Nº 31/2020. Contratante: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO -.CNPJ
Contratado: 60316817000103. Contratado : MICROSOFT INFORMATICA LTDA -.Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de serviço continuado, sem dedicação de
mão de obra, de suporte técnico especializado Microsoft Premier, com vistas a suportar
soluções de TI do fabricante MICROSOFT INFORMÁTICA LTDA. que estão em uso na
Controladoria-Geral da União - CGU, pelo período de 12 (doze) meses, perfazendo o total
de até 650 horas de serviço ao ano, de acordo com as especificações, exigências e demais
condições definidas no Projeto Básico e na proposta da Contratada. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/1993. Vigência: 29/12/2020 a 29/12/2021. Valor Total: R$566.150,00. Fonte:
144000000 - 2020NE800643. Data de Assinatura: 29/12/2020.

(SICON - 29/12/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 370003

Número do Contrato: 19/2020.
Nº Processo: 00190105845202052.
PREGÃO SRP Nº 18/2019. Contratante: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO -.CNPJ
Contratado: 02602747000145. Contratado : DIGISERVI TRADING EIRELI -.Objeto: Aquisição
de fragmentadoras de papel, a fim de atender às necessidades desta Controladoria-Geral
da União, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de
Referência anexo ao Edital do Pregão. Fundamento Legal: LEI 8.666/93 . Vigência:
29/12/2020 a 03/08/2021. Valor Total: R$2.154,30. Fonte: 100000000 - 2020NE800527.
Data de Assinatura: 29/12/2020.

(SICON - 29/12/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 110176

Número do Contrato: 00042/2015, subrogado pelaUASG: 110176 - COORDENACAO-GERAL
DE RECURSOS
LO G I S T I CO S .
Nº Processo: 00190024502201521.
PREGÃO SRP Nº 9/2014. Contratante: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO -.CNPJ
Contratado: 06984836000154. Contratado : INTELIGENCIA DE NEGOCIOS, SISTEMASE
INFORMATICA LTDA.. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a
vigência dos itens 9 a 16 do Contrato nº 42/2015 por 6 (seis) meses, contados a partir de
1º de janeiro de 2021, com fulcro no art. 57, § 4º, da Lei nº 8.666/1993. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/1993 . Vigência: 01/01/2021 a 30/06/2021. Valor Total: R$63.815,00.
Fonte: 100000000 - 2020NE800074. Data de Assinatura: 29/12/2020.

(SICON - 29/12/2020)

Conselho Nacional do Ministério Público
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO CNMP Nº 37/2019
Processo: 19.00.6173.0007800/2020-47. Contratante: Conselho Nacional do Ministério
Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: VS DATA COMÉRCIO & DISTRIBUIÇÃO LTDA.
CNPJ: 07.268.152/0004-61. Finalidade: Revisar o valor do Contrato CNMP nº 37/2019, em
21,08% (vinte e um, vírgula zero oito por cento), com efeitos retroativos a 5 de dezembro
de 2020, em função da variação cambial do "Dólar" em relação ao "Real", durante o
período entre 5/12/2019 e 5/12/2020, nos termos do art. 65, II, d, da Lei nº 8.666/1993.
Valor do Termo: R$ 885,36 (oitocentos e oitenta e cinco reais e trinta e seis centavos).
Data de Assinatura: 23/12/2020. Programa/Atividade: 03.032.0031.8010.0001. Categoria
Econômica: 3.3.9.0.40.11. Nota de Empenho: 2020NE000067. Signatário da Contratante:
Mateus Willig Araujo. Signatário da Contratada: Júlio Eduardo Costa Santos.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO CNMP Nº 40/2011
Processo: 19.00.6101.0011188/2019-58. Contratante: Conselho Nacional do Ministério
Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: KASAR INVESTIMENTOS IMOBILIÁRIOS SA.
CNPJ: 12.251.696/0001-08. Finalidade: I- Alterar a cláusula I do Terceiro Termo Aditivo ao
Contrato CNMP nº 40/2011, que passará a viger com a seguinte redação: I - Estabelecer o
valor mensal de R$ 574.080,00 (quinhentos e setenta e quatro mil e oitenta reais),
referente à locação do imóvel comercial situado no SAFS Quadra 2, Lote 3, em Br a s í l i a - D F,
pelo período compreendido entre 1º/2/2019 até 18/10/2021, podendo o valor ser revisto
após decorrido o prazo acima, respeitando-se as condições contratuais e os ditames legais;
II - Pagar, antecipada e excepcionalmente, nos termos do art. 38, do Decreto nº 93.872/86
e as justificativas constantes do presente Termo Aditivo e do Processo
nº19.00.6101.0011188/2019-58, as parcelas de referentes ao aluguel do imóvel ocupado
pelo CNMP, do período de 1º de janeiro de 2021 a 18 de outubro de 2021, com desconto
de 1,4% a.m. (um vírgula quatro por cento ao mês) sobre o valor correspondente ao
período antecipado, utilizando-se a metodologia do desconto comercial. Valor do Termo:
Valor negativo de R$ 409.893,12 (quatrocentos e nove mil, oitocentos e noventa e três
reais e doze centavos), referente ao desconto concedido pelo pagamento antecipado das
9 (nove) parcelas integrais e 18 (dezoito) dias de aluguel, referente ao período de 1º de
janeiro de 2021 a 18 de outubro de 2021. Data de Assinatura: 29/12/2020.
Programa/Atividade: 03.131.0031.8010.0001. Categoria Econômica: 3.3.9.0.39.10. Notas de
Empenho: 2020NE000023 e 2020NE000857. Signatário da Contratante: Jaime de Cassio
Miranda. Signatário da Contratada: Luis Felipe Belmonte dos Santos.

Ministério Público da União

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 690/2020

Termo de Credenciamento nº 690/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e o NATIVA STUDIO FISIOTERAPIA LTDA para prestação de serviços paramédicos.
Processo: 1.00.000.018751/2020-89. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2020NE000004, de
10/01/2020, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301003120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2020NE000108, de 23/01/2020,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301003120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2020NE000025, de 06/01/2020, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301003120040001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2020NE000158, de 05/02/2020, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301003120040053. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2020NE000175, de 11/02/2020.
Vigência: 18/12/2020 a 17/12/2025. Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO
DE AGUIAR SOUSA (Diretor Executivo Substituto) pelo Credenciado ADRIANA GO M ES
SOARES (Administradora).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 110176

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2020 - UASG 370003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 370003

Controladoria-Geral da União

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 25/2020.


